¹¹ Gen. vi, 3.

(78) *Μέρεσι*. Forte, μέλεισι. Edit.

(78') *Μήθ'*. Reg. hm, ph. Or. 2, μηδ' [rectius].

(79) *Πατέρας*. Coisl. 4 addit, καὶ πάππους.

(80) *Γινώσκεισθαι*. Reg. c, Mont., γνωρίζεσθαι.

(81) *Χρήματα*. Reg. c, κτήματα, «prædiis.»

(82) *Πάντων*. Or. 2, ἀπάντων.

(83) *Θρηγήσουσι*. Reg. a, Or. 2, θρηγήσουσι, male.

(84) *Μένοντα*. Or. 2, μέιναντα.

X. Proponitur nobis ob oculos grave et miserandum spectaculum, nec nisi iis, qui norunt, credibile, homines mortui ac viventes, plurimis corporis partibus mutilati, sicque affecti, ut fere, nec quanam olim fuerint, nec unde, agnoscat; imo, ut rectius loquar, miseræ veterum hominum reliquæ; patres, et matres, et fratres, ac loca ex quibus agnosci queant, proferentes: ego illo patre natus sum, hac matre procreatus, hoc mihi nomen est, tu mihi quondam amicus et familiaris: idque idcirco faciunt, quod ex veteribus oris lineamentis jam agnosci nequeant: homines accisi, ac pecuniis, genere, amicis, adeoque corporibus ipsis spoliati; homines soli ex omnibus mortalibus æque sese et misericordia et odio prosequentes; nec satis constitutum habentes, utras tandem corporis partes magis deplorent, præcisasne et extinctas, an in corpore adhuc remanentes; easne, quas morbus absumpsit, an eas, quæ morbo reliquæ sunt. Illæ quippe misere absumptæ atque confectæ sunt; hæ vero miserius conservantur: illæ ante sepulcrum interierunt; has nemo est qui sepulcro condat. Nam optimus et humanissimus quisque, his durissimum atque inhumanissimum se præbet; atque hic solum nos carnem esse¹¹, et humilitatis corpus gerere obliviscimur: tantumque ab eo absumus, ut eos, qui cognationis vinculo nobiscum juncti sunt, curemus, ut corporum quoque nostrorum salutem in eorum fuga atque aversione positam esse existimemus. Cuique non desint, qui ad vetus atque etiam fortasse fœtidum cadaver accedere non ve-

264 (o ingentem inhumanitatem!), penè etiam,

XI. Quid patre sincerius? Quid matre ad miserationem propensius? At his ipsa quoque natura præclusa est: ac pater filium suum, quem genuit, quem educavit, quem se unicum vitæ oculum habere existimavit, pro quo multas ad Deum sæpenu-mero preces fudit; hunc, inquam, luget quidem ille, cæterum abigit, partim libens, partim invitus. Ac rursus mater suos quidem in pariendo dolores recordatur, ac visceribus dilaniatur, et miseraunda admodum voce natum appellat, atque ob oculos positum, vivum tanquam mortuum luget: Fili miser, inquit, et miseræ matris, quem morbus mecum acerbè partitus est: fili miser, fili jam ignote,

D (85) *Ἀνήλωται*. Reg. a, c, d, Or. 2, etc., ἀνώλωται.

(86) *Ταφῇ*. Or. 2, τῇ ταφῇ. Billius: «sepultura afficiat.»

(87) *Τοσοῦτον δέομεν*. Ita Reg. c. Alii, τοσοῦτον [ininus recte]. Or. 2 et Mont., τοσοῦτον ἀποδέομεν.

(88) *Τὸν ζῶντα*. Ita plerique Reg. et Coisl. 1. Editi, τὰ ζῶντα.

(89) *Ἀνεθρεψάμην*. Reg. a, c, d, ἐθρεψάμην.

fili, quem præcipitis et montibus ac solitudinibus alui; cum feris habitabis, tibi que petra tectum erit, atque ex mortalibus ii duntaxat te aspicient, qui pietate excellent. Atque etiam miserabilia hæc Jobi verba inclamat: Quare in matris vulva creatus es, atque ex ventre egressus es, ac non statim periisti⁷², ut mors cum ortu concurreret? Quare non præmature abscessisti, priusquam hujus vitæ mala degustares? Quare exceptus genibus? Cur lactatus uberibus⁷³, cum miseram vitam ac morte gravio-rem acturus esses? Atque his verbis utitur, vimque lacrymarum profundit; ac complecti quidem eum et exoculari misera cupit, sed filii carnem ut inimicam et hostilem pertimescit. Ab universa autem plebe clamores et insectationes, non adversus ini- quos et sceleratos, sed adversus miseros et calamitosos excitantur. Ac cædis quidem criniine constrictum non deest qui conturbarnalem sibi adsciscat, et qui adulterum non solum tecto excipiat, sed etiam ad mensam admittat, ac sacrilegum vitæ socium adhibeat, cum iisque, a quibus malo aliquo affec- tus est, amicitiaæ fœdus ineat: hujus contra, a quo nullam injuriam accepit, morbum, non secus ac crimen quoddam, aversatur. Ita melior vitii quam homine dignam amplectimur, humanitatem autem namur.

XII. Urbibus ejiciantur, arcantur ædibus, foro, conciliis, viis, publicis conventibus, conviviiis, o ingentem calamitatem! ipsa **265** etiam aqua; nec ipsis quidem fluunt fontes, aliis hominibus commu- nes, nec flumina ipsa nihil spurcitiei ab his contra- here creduntur; quodque maxime mirandum est, quos ut picula submovemus, eosdem, ut nihil nobis molestiæ inferentes, ad nos rursum conver- timus, non domicilium ipsis tribuentes, non neces- sarios cibos, non vulneribus medicinam, non veste morbum eorum pro viribus obtegentes. Ac proiude noctu et diu vagantur, inopes, et nudi, ac tecto carentes, morbum ostendentes, vetera commemo- rantes, Creatoris opem implorantes, alii aliorum membris, pro iis quibus carent, mutuo utentes, cantus ad misericordiam pertrahentis artifices, paululum quiddam panis postulantes, aut parumper obsonii, aut lacerum aliquem et detritum pannum,

⁷² Job iii, 11. ⁷³ ibid. 12.

(90) Πέτρα. Reg. c, πέτραι.